Администрация Старорусского муниципального района

                           			    ПРОТОКОЛ
заседания общественного Совета Администрации
Старорусского муниципального района

10.03.2023                                                                                                                 №8
                                                     г. Старая Русса
Председатель - В.Т. Джумаев, председатель общественного Совета Администрации  муниципального района
Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела  управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:
	Мишагин Г.К., Овечкина З.В., Яковлев А.К., Панская О.Е., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев А.Ю., Харитонова Н.В.

				           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Совершенствование системы управления и   распоряже-ния земельно - имущественным  комплексом Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы»
Докладчик: Артемьева Татьяна Геннадьевна, председатель комитета
по строительству, имущественным отношением и земельным ресурсам Администрации муниципального района.
2. О внесении изменений в муниципальную Программу   муниципального образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования  город Старая Русса на  2022-2025 годы»
Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района.
3. О внесении изменений в муниципальную Программу  «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025»
Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района.
4. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Формирование  современной городской среды на территории муниципального   образования город Старая Русса на 2018-2024 годы»
Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района.

Открытие заседания:
Джумаев В.Т., председатель общественного Совета Администрации Старорусского  муниципального  района.

СЛУШАЛИ: Артемьеву Т.Г. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу                        Старорусского муниципального района «Совершенствование системы управления и   распоряжения земельно - имущественным  комплексом Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии с решением Думы Старорусского муниципального района № 106 от 22.12.2022 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Общий объем финансирования программы за счёт средств бюджета Старорусский муниципальный район на 2022-2025 год вырос и составил 5308,0 тыс.руб. Мероприятия приводятся в соответствие с запланированными на 2023 год.

РЕШИЛИ: принять информацию Артемьевой Т.Г. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу   муниципального образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования  город Старая Русса на  2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии с  Решения Совета депутатов города Старая Русса от 14.12.2022  № 286 «О бюджете города Старая Русса на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования:
[bookmark: _Hlk119073797]1. Реализация муниципальной программы «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» на 2023-2025 годы – 75 566,5 тыс. рублей ежегодно, в том числе:
- подпрограмма «Содержание территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» по 1550,0 тыс. рублей ежегодно;
- подпрограмма «Освещение улиц на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» – 21 100,0 тыс. рублей ежегодно;
- подпрограмма содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории муниципального образования город Старая Русса на 2023-2025 годы - 300,0 тыс. рублей  ежегодно;
- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы». Предусмотрены затраты учреждения МБУ «АУГХ» с учетом заработной платы необходимого количества работников для выполнения муниципального задания (содержание дорог, общественных территорий, зеленых насаждений), налога на имущество организаций, содержание административного здания, специализированной техники, приобретение новогодних украшений  на 2023-2025 годы по 52 616,0 тыс. рублей ежегодно.
	2. На основании проекта Решения совета депутатов города Старая Русса «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса  от 14.12.2022 № 286 «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» вносятся следующие изменения:
 муниципальная программа «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2014- 2023 годы» в 2023 году увеличены ассигнования на сумму 7581,6 тыс. рублей в том числе:
[bookmark: _Hlk128408640]- подпрограмма «Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» увеличены ассигнования на 2100,0 тыс. рублей (инвентаризация кладбищ);
- подпрограмма «Развитие территории города Старая Русса на 2022-2025 годы» муниципальной программы «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» увеличены ассигнования на 200,0 тыс. рублей (софинансирование).
- подпрограмма обеспечение реализации муниципальной программы «Организация благоустройства территории и содержание объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2025 годы» в 2023 году увеличены ассигнования на сумму 5281,5 тыс. рублей в т.ч:
+297,0 тыс. рублей установка системы ГЛОНАС на спец. технику МБУ "АУГХ";
+4965,0 тыс. рублей ремонт базы для переезда МБУ "АУГХ" на ул. Лермонтова;
+19,5 тыс. рублей оплата электроэнергии по объекту Стелла воинской славы.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу  «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025» обусловлена приведением программы в соответствии вносятся на основании Решения Совета депутатов города Старая Русса от  14.12.2022  № 286 «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:
1) Реализация муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно - коммунальных услуг в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025 годы» на 2022 год -  3839,6 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 4339,6 тыс. рублей из них:
- капитальный  ремонт  муниципального  жилого  фонда ежегодно по 2869,6 тыс. рублей ежегодно  (потребность взносов на кап. ремонт муниципального жилого фонда находящегося на балансе МБУ «АУГХ» с учетом принятого коэффициента взносов);
- техническое обслуживание газопроводов на 2023-2025 годы по 50,0 тыс. рублей ежегодно,
[bookmark: _Hlk119073140]- ремонт муниципального жилья в муниципальном образовании город Старая Русса в 2023 году – 500,0 тыс. рублей 2024-2025 год 1000,0 тыс. рублей ежегодно (увеличены ассигнования на ремонт вымороченного имущества для последующего предоставления по договорам социального найма);
- содержание маневренного фонда на 2023-2025 годы – 310,0 тыс. рублей ежегодно (уровень 2022 года с учетом роста тарифа на теплоэнергию);
- энергосбережение, установка приборов учёта холодного и горячего водоснабжения на 2023-2025 годы - 50,0 тыс. рублей ежегодно (уровень 2022 года);
- актуализация схем теплоснабжения на 2023-2025 годы - 60,0 тыс. рублей ежегодно).

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект постановления о внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Формирование  современной городской среды на территории муниципального   образования город Старая Русса на 2018-2024 годы» разработан в соответствии с Решением совета депутатов от 14.12.2022 №286 «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:
	на реализацию мероприятий муниципальной программы выделено  на 2023 год софинансирование местного бюджета в размере 3572,2 тыс. руб. (сняты ассигнования в размере 21286,6 в т. ч. субсидия бюджету – 14288,6 и средства местного бюджета – 7000,0).
	В соответствии с проектом  Решения совета депутатов «О внесении изменений в решении Совета депутатов города Старая Русса от 14.12.2022 №286 «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» вносятся следующие изменения:
1. Субсидии бюджету муниципального образования не реализацию муниципальной программы, на благоустройство дворовых территорий и на благоустройство общественной территории на 2023г. + 14288,6;
2. ИМТ на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды + 75000,0.
[bookmark: _GoBack]	Также внесены изменения в перечень МКД для проведения благоустройства дворовых территорий в 2023 году добавлена территория многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Старая Русса, ул. Красных Зорь, д.8.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т. Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова